
Nº 104, segunda-feira, 3 de junho de 2013 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013060300019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10. 201204840 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO SUDESTE MINEIRO ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BARÃO DE RIO BRANCO, 2872, 3 PISO, CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

11 . 2 0 11 0 9 5 1 2 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE HORTOLÂNDIA UNIAO NACIONAL DAS INSTITUICOES EDUCACIONAIS SAO
PA U L O

AVENIDA SANTANA, 1070, JARDIM AMANDA I, HORTOLÂN-
DIA/SP

12. 2 0 111 2 6 9 3 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU
DE SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, SALVADOR/BA

13. 2 0 111 7 9 8 5 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EMPRESARIAL DE CHA-
PECÓ

UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO FAEM FACUL-
DADE LTDA - EPP

RUA LAURO MÜLLER, 767-E, SANTA MARIA, CHAPECÓ/SC

PORTARIA No- 250, DE 31 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012
- DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201000828 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. AUXILIADORA LT-
DA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, CENTRO, LAGES/SC

2. 2 0 11 0 8 8 6 1 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

225 (duzentas e vinte e
cinco)

FACULDADE ANHANGUERA DE JACAREÍ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SANTA CATARINA, 75, VILA PINHEIRO, JACAREÍ/SP

3. 200800253 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RELAÇÕES PÚ-
BLICAS (Bacharelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRILO, 225, VILA JACUÍ, SÃO
MIGUEL, SÃO PAULO/SP

4. 201202646 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO LARGO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA, 1, CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

5. 200907919 TURISMO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE ANHAN-
GUERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRAZ LEME, 3029, SANTANA, SÃO PAULO/SP

6. 200908498 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RADIALISMO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE
NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114, GRAÇAS, RECIFE/PE

7. 201014913 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FIA DE ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS

FUNDACAO INSTITUTO DE ADMINISTRACAO RUA JOSÉ ALVES CUNHA LIMA, 172, BUTANTÃ, SÃO PAU-
LO/SP

8. 201200060 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA ESTÁCIO DE
CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA SANTA MADALENA SOFIA BARAT, 809, ALTO, CURITI-
BA/PR

9. 200903156 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA , 550, VILA LEOPOLDI-
NA , SÃO PAULO/SP

10. 200712068 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licencia-
tura)

110 (cento e dez) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440, CAIXA POSTAL 86, SETOR
UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO

11 . 2 0 11 0 1 5 2 3 ARTES CÊNICAS (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

12. 20075569 COMUNICAÇÃO SOCIAL - RADIALISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO MONTE SERRAT INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA UNIMONTE
S/A

AV. RANGEL PESTANA, 99, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

13. 2 0 11 0 1 0 9 5 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SÃO PAULO UNIAO NACIONAL DAS INSTITUICOES EDUCACIO-
NAIS SAO PAULO

RUA ALVARES PENTEADO, 208/216, CENTRO, SÃO PAULO/SP

14. 2 0 11 0 3 6 2 5 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO, 1233, MOGILAR, MOGI
DAS CRUZES/SP

15. 200803935 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licen-
ciatura)

30 (trinta) CENTRO REGIONAL UNIVERSITÁRIO DE
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE ENSINO AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITE, S/N, JARDIM UNIVER-
SITÁRIO, ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP

16. 2 0 11 0 3 2 4 1 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE INTERAMERICANA DE PORTO
VELHO

UNIRON - UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE
RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ, 1.520, CASCALHEIRA, PORTO VE-
LHO/RO

17. 201204667 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, 1, CENTRO, GUARULHOS/SP

18. 2 0 1111 5 8 9 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-
CADAS SANTO AGOSTINHO

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LT-
DA

AV OSMANE BARBOSA, 937, JK, MONTES CLAROS/MG

19. 2 0 0 8 11 9 5 1 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTU-
RA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, INDUSTRIAL, FRANCIS-
CO BELTRÃO/PR

20. 200813171 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE ANHAN-
GUERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. RUDGE RAMOS, 1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

21. 2 0 11 0 1 7 0 5 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS SANTA CRUZ
DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA -UNI-
PEC

RUA AFIFFE MANSUR, 565, TÉRREO, NOVO MUNDO, CURI-
TIBA/PR


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-03T06:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




